didit: alterum ordinis S. Bernardi, in valle Mariæ Comitatus Caprarie: alterum ordinis S. Benedicti iuxta Gerundam, quod S. Danielis appellatur, in quo sanctissimam agens vitam, diem clausit extremum. Fuit autem Raymundus Berengarius, vir omnium virtutum splendore præclarus. Insulam maiorem Balearium quam Maioricam vocant, & eius ciuitatem a Mauris possessam, deuicit: quibus expulsis, insulanos omnes ad fidem Christi reduxit Kal. Februarii, anno Domini 1113. Verū dum hic diutius commoratur, Mauri Barcinonam magnis copiis oppugnarunt. Quo in Hispaniam reuerso, dum Barcinonensibus opem implorantibus fert suppeticas, Genuenses quibus insulæ Maioricæ cura demandata erat, Mauris magnum auri pondus offerentibus ciuitatem & insulam restituerunt. Barcinonam cum venisset, Mauros ab obsidione fugauit, Ilerdæ, Dertosæ, & Valentia Reges sibi tributarios fecit. Vxorem duxit Dulciam, Gilberti Prouinciæ Mediolaniqu; Comitissiam, quæ duos peperit filios, Raymundum Berengarium qui mortuo patre in Comitatu successit, & Berengarium qui Comes Prouinciæ fuit, filiamq; procreauit Berengariam, quæ nupsit Alfonso eius nominis sexto, Regi Castellæ, Legionis, & Toleti. Obiit ætate postrema iam senio retardatus, anno quinquagesimo principatus sui, ab incarnatione Christi 1131. Hospitalis Hierosolymitani ordinis, in domo pauperū, sibi habitus induit, quibus eius corpus inuolutū iacet in monasterio Riuipulli. Odo Episcopus Vrgellenfis, claro genere Comitum Pallariensium, & glorioso sanguine Barcinonensium, & magnanimorum Aquitaniæ Comitum ortus, hac tempestate claruit, qui vita & conuersatione sanctissimus, ob meritorum suorum excellentiam catalogo sanctorum ascriptus fuit: cuius festum pridie Kal. Iulii celebratur.

Alfonfus VII.

1106

ALFO^NSVS huius appellationis septimus, Rex Aragoniæ, mortuo Alfonso sexto, prætextu vxoris Vrracæ Alfonso filia, Castellæ Legionisq; regnum obtinuit anno humanæ salutis 1106. & principatibus regnisq; coniunctis, Imperatoris nomine appellari voluit. Hic comparatis magnis exercitibus, Mauros a Cæsaraugusta, Tudela, Daroca, Bilbili, quam nunc *Calatayut* Hispani vocant, Turiasone, Borgia, multisq; oppidis aliis eiecit. Condidit & plura, inter quæ Burgum Pampilonis: Numantiam vero quam Scipio Africanus olim deleuerat, Soriam vocans restaurauit. Condidit & Almazanum, Berlangam, Bilforatum. Hic etsi bellicosus, in rebus tamen diuinis negligentior. nam sæpius equos in ecclesiis, velut in stabulis habebat. Ideoq; (vt fertur) cum Fragam oppugnaret, anno regni sui 20. iudicio Dei repente occisus, nec mortuus nec viuus apparuit, absq; liberis, anno Domini 1126. Claruit per hæc tempora Ioannes cognomento Ortega, Quintana oppido Burgensis ditionis oriundus, qui ob vitæ sanctitatem Christi confessoribus connumerari meruit. eius festum quarto nonas Iunii celebratur.

Alfonfus VIII.

1126

ALFO^NSVS eo nomine octauus, filius Raymundi Berengarii Comitissiam Tolosæ, & Vrracæ Alfonso sexti Legionis Castellæq; Regis filia, mortuo Alfonso septimo Aragoniæ Rege, qui prætextu vxoris Vrracæ Legionis Castellæq; regna susceperat, in eius locum successit anno salutis humanæ 1126. liberisq; habuit ex Vrraca vxore, Sanctium qui Rex Castellæ, Ferdinandum qui Rex Legionis fuit, & Helisabetam. Ex Berenguella cōsorte secunda, Raymundi Comitissiam Barcinonæ filia, Beatricem, Ludouico septimo Regi Franciæ collocatam. Hic Alfonso ab expeditione Hierosolymitana rediens, quum domum applicuisset, anno quinquagesimo post initum regnum morbo consumptus est ad Baezam, sub arbore quadā mōtis cui nomen est vulgo *de Muladar*. Auicenna Hispalensis, medicæ artis scientissimus, per hæc tempora claruit, & Auerrois Cordubensis, qui multo plura quam ceteri Arabum in Aristotelem commentatus est. Raymiris filius Sanctii, mortuo fratre Alfonso, per hæc tempora in regno successit, a proceribus Aragoniæ electus. Hic iam diu in Gallia, in monasterio S. Pontii de Tomeriis, religioni S. Benedicti seruebat, & impetrata a summo Pontifice facultate, vxorem duxit filiā Com-

An. Christi itis Peitei, ex qua vnicam progenuit Petronellam filiam, quam Raymundo Barcinonensium Comiti in vxorem dedit, & Aragoniæ regno dotauit. Hic Raymiris in Oſcēſi ciuitate magnam ædificauit eccleſiam, quæ S. Petri veteris dicitur, vbi monachos S. Benedicti ordinis cū redditibus inſtituit, & in ea poſt reſignationē regni ad vltimum vitæ diem permanſit, ibiq; ſepultus eſt anno 1147. regni vero 19. Raymundus, mortuo patre Raymundo Berengario, Comitatum Barcinonæ per hoc tempus, id eſt, anno Chriſti 1131. accepit. Ei nupta fuit Petronilla, alias Vrraca (vt Iacobus Marquilles ait) Raymiris monachi Aragonū Regis filia, ex qua ſuſcepit Alfonſum qui patri ſucceſſit, & Sanctium Roſillionis & Ceritanix Comitē: filiaſq; totidem, Dulciam, quæ Sanctio Regi Portugalliæ nupta fuit, alterā Hermengaudo Comiti Vrgellenſi collocatam. Hic Raymundus, mortuo Rege Raymiro ſocero, prætextu vxoris in regno Aragoniæ ſucceſſit. Veruntamen non Regis ipſe, ſed principis Aragoniæ nomen aſſumpſit. Nam Raymiris Rex Aragoniæ, ſocer ipſius, iis conditionibus regnum renunciauit, vt nō Rex, ſed princeps diceretur, & Comes Barcinonæ: in præliis vero armis ſiue inſignibus eiufdem Comitis vteretur, quæ ſunt in campo aureo baculi quatuor rubri. Almeriam ciuitatem, Abderam præcis temporibus nuncupatam, ad Alfonſum Caſtellæ Regem ſororium ſuum contra Mauros inſtructo exercitu p̄fectus, 6. Kal. Nouemb. anno Chriſti 1145. Deſtoſam prid. Kal. Ian. 1148. Ilerdam & Fragam ciuitates Kal. Nouemb. 1149. & alia plura loca a Mauris occupata recuperauit, eorum Regibus occiſis. Trecentas eccleſias ædificauit, & magnis redditibus dotauit. fuit enim princeps Chriſtianiſſimus, & in rebus quæ diuinum cultum fidemq; catholicam augere videbantur, tam liberalis quam feruens & pius. Hic Berengario fratre a ſuis populis occiſo, Comitatu prouinciæ recepit, & in necis eius vltionem, Arletum ciuitatem & alia complura oppida caſtellaq; deleuit. Hinc in Hiſpaniam reuerſus, obiit apud Gerundam ciuitatem in Burgo qui dicitur S. Danielis, imperii ſui 36. 8. Idus Aug. anno Domini 1162. cuius corpus in monaſterium Riupulli delatum, honorifice ſepultum fuit. poſt cuius mortem Alfonſus eius filius in regno Aragoniæ Comitatuque Barcinonæ ſucceſſit.

Barcinonæ Comitum Epilogus, poſt Carolum Magnum Imperatorem.

1 Iamfredus	annis 60.	7 Berengarius	annis 28.
2 Iamfredus	annis 27.	8 Raymundus Berengarius	annis 42.
3 Miron	annis 17.	9 Raymundus Berengarius	annis 7.
4 Iamfredus	annis 35.	10 Raymundus Berengarius	annis 50.
5 Borrellus	annis 28.	11 Raymundus Princeps Aragoniæ & Com-	
6 Raymundus Borrellus	annis 24.	es Barcinonæ	annis 36.

Per hoc tempus monaſterium Sanctarum Crucum in Catalonia, ordinis S. Bernardi, a Guillermo Raymundo de Montcada, Galerando de Pinos, Poncio de Cabrera Vicecomite, & Petro Alemanii conſtructum fuit, qui ſuis ſumptibus illud dotauerunt. Oldegarius Tarraconenſis Archiepiſcopus, Barcinonenſiſque adminiſtrator ſiue Epicoſopus, per hoc idem tempus, fide, doctrina, ac miraculis plurimum valuit, obiitque Barcinonæ in cathedrali eccleſia ſepultus, anno ab incarnatione Chriſti 1136. ſexta Martii: cuius anniuerſarium quolibet anno, dicta die, in eadem eccleſia celebratur.

1176

Sanctius III.

SANCTIVS eo nomine tertius, cognomento Deſideratus, filius Alfonſi octauī, mortuo patre in Caſtellæ regno ſucceſſit, anno humane ſalutis 1176. Hic viuente adhuc patre vxorem duxit Blancam, Garcia Nauarræ Regis filiam, ex qua filium vnicum nomine Alfonſum genuit. Ordinem militum de Calatraua inſtituit in regione Toletana, loco & prouincia Calatrauæ vbi cœnobium templariorū fuerat. Quumq; vno tantum regnaſſet anno, diem clauſit in Arabia pro Chriſtiana fide, in ea

in ea fortiter bellum gerens, vt quidam scribunt. *Alfonfus* siue *Ildefonfus*, Ray- *An. Christi*
mundi principis Aragoniæ filius, primus fuit Rex Aragonũ, & Barcinonæ Comes
post principatum vnionem appellatus est. Multa ac præclara opera edidit, mona-
sterium Populeti in Catalonia a fundamentis ædificauit ac dotauit, Turolium ci-
uitatem condidit, & *Ruffillionem* quam *Perpinianum* vocant, vel potius restaura-
uit. nam Turolium vulgo *Tuyr*, *Turruptia* siue *Tintana* olim appellabatur: *Perpi-*
nianum vero, antiquitus *Ruffinum*, vulgo *Roffellon*. Vxorem duxit *Sanctiam*, *Al-*
fonsi Castellæ Regis dicti Imperatoris filiam, ex qua liberos vtriusq; sexus sex ha-
10 qui Comes Prouinciæ, & *Ferdinandum*, primo monachum Populeti, deinde Ab-
batem montis Aragonum: filias totidem, *Constantiam* quæ *Vngariæ* Regis vxor
fuit, quo mortuo, *Frederico* nupsit Romanorum Imperatori: *Leonoram*, Comiti
Tolosano traditam: & *Sanctiam*, filii Comitis *Tolosæ* coniugem. Obiit *Alfonfus*
Rex, quum annis 34. regnasset, in oppido *Perpiniano*, 7. Kal. Maii, anno Christi
1196. sepultus in monasterio Populeti. *Berengarius* de villa mulorum, Archiepi-
scopus *Tarracone*, per hoc tempus cum suffraganeis suis Concilium apud *Tarra-*
conem celebrauit, anno Christi 1180. cuius & Concilii constitutione annus *Do-*
minicæ incarnationis in chartis & instrumentis notariorum scribi præceptus est,
quum antea anni Francorum Regum scriberentur.

20 *Alfonfus IX.*

1177

AL F O N S V S huius nominis nonus, cognomento *Bonus*, *Sanctio* patre mortuo,
Castellæ regnum obtinuit, anno ab incarnatione Christi 1177. Hic in Arabas
bellum mouit, qui per id tempus Hispaniã vltiorem ex *Mauritania* inuaserunt,
anno Domini 1212. Sed primo parum prospere. nam *Sarraceni* *Beticam* quæ nunc
Granatæ est regnum, subegerunt, tenueruntq; iam inde prouinciam ipsam vsq; ad
ætatem *Ferdinandi* eius nominis quinti. Mox *Alfonfus* ordinem militum *S. Iaco-*
bi de Spata instituit, & auctis opibus, ingenti prælio *Sarracenos* vicit, *Vbedam* quæ
30 ciuitatem 12. Kal. Aug. anno Christi 1212. recuperauit, *Miramamolimum* *Maurorũ*
ducem, commisso ad *Tolosam* prælio vicit, in quo ducenta millia Arabum rumor
est cecidisse, & crucem e cælo apparuisse, ex quo prælio triumphum *Petrus* *Ara-*
gonum Rex obtinuit. Eo tempore *Alfonfus* *Rodericum* præfulem *Toletanum*
Romam misit, ad impetrandas in expeditionem contra *Mauros* collationes. Vxo-
rem duxit *Alfonfus* *Leonoram*, *Henrici* Regis *Angliæ* filiam, ex qua liberos vtri-
usq; sexus septem genuit: *Sanctium* qui puerilibus annis, *Ferdinandum* qui adulta
iam ætate in fata concesserunt, *Henricum* qui patri successit, *Blancam* quæ nupsit
Ludouico cognomine septimo Regi Francorum, ex quo *Ludouici* Regis Fran-
corum qui post mortem consecratus est, mater efficitur: adhæc *Berengatiam* quæ
40 iuncta fuit *Alfonso* Legionis Regi, *Vrracam* quæ Regi *Portugalliæ*, & *Leonoram*
quæ Regina fuit Aragonum, vxorq; *Iacobi* Aragoniæ Regis. *Alfonfus* itaq; anno
38. ex quo regnare cœperat, diem clausit extremum. *Dominicus* vir sanctitate
insignis, ac religionis Christianæ quasi matutinum sydus, per hæc tempora in *Ca-*
ligurio ciuitate Hispaniæ natus, ex Canonico regulari a Deo vocatus, cum 12. fra-
tribus sociis prædicatorum ordinem incredibili feruore fundauit, qui per *Hono-*
rium tertium Pontificem maximum anno Christi 1218. approbatus & confirma-
tus fuit. *Petrus* filius *Alfonsi* Aragoniæ Regis, annum agens 20. mortuo patre
per hoc idem tempus gubernacula regni Comitatusque *Barcinonæ* suscepit. Cui
nupta fuit *Maria* *Guillermi* *Montispeffulani* filia, & *Constantinopolitani* Impera-
toris neptis, ex qua *Iacobum* filium vnicum Kal. Febr. anno Domini 1196. in *Mon-*
50 *tepeffulano* habuit, & ex pellice *Constantiam* quæ *Guillermo* *Raymundo* de
Montcada nupta fuit. Hic *Petrus* in vltiorem Hispaniam apud *Idubedam* ciui-
tatem, quæ nunc *Vbeda* dicitur, contra *Mauros* duce *Miramamolino* auxiliũ Regi
Castellæ tulit. Qui quum in bello gerendo fortissimus haberetur, deuictis *Sarra-*
cenis victoriam insignem reportauit. Hinc Romam profectus, corona panis *azy-*
mi ab *Innocentio* Papa tertio in ecclesia *S. Pancratii* coronatus est. Postea vero